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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem vývoje videoher a testováním herních enginů.

V práci jsou představeny důležité aspekty vývoje videoher jako například jeho historie,

videoherní průmysl, současný vývoj a jeho problémy. Taktéž jsou zdůrazněna specifika

videoherního vývoje, a tím i objasněny pojmy jako hry a herní studio, herní vývojový

cyklus, herní marketing a financování vývoje. Práce se poté zabývá problematikou

herních enginů a srovnáním tří vybraných, jenž jsou vhodné pro tvorbu vysoko

rozpočtových her. Konkrétně jde o enginy Unity, CryEngine a Unreal Engine. Díky

syntéze výše zmíněných aspektů bylo možné touto prací vytvořit ucelený přehled

problematiky vývoje videoher, jenž je určený především pro začínající videoherní

vývojáře.
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Annotation

Title: Video game development and game engine testing

The bachelor thesis deals with the topic of video game development and testing of game

engines. The thesis presents important aspects of video game development such as its

history, video game industry, current development and its problems. The specifics of

video game development are also emphasized, and thus concepts such as games and game

studio, game development cycle, game marketing and development financing are

clarified. The work then deals with the issue of game engines and a comparison of three

selected ones, which are suitable for creating high-budget games. Specifically, these are

the Unity, CryEngine and Unreal Engine engines. Thanks to the synthesis of the above-

mentioned aspects, it was possible to create a comprehensive overview of video game

development issues, which is intended primarily for beginning video game developers.
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1 Úvod

S nárůstem volného času vzrůstá i poptávka po produktech zábavního průmyslu.

Zatímco filmové odvětví se stalo za více jak sto let existence součástí běžného života

společnosti, některá moderní média se stále snaží o prosazení stejného zájmu. Přitom

jsou tato média každým rokem z ekonomického hlediska čím dál více zajímavější,

ať už z pohledu investorů nebo i státního exportu.

Digitální hry neboli videohry již nejsou spíše okrajová záležitost, naopak dnes

je tento druh zábavy celospolečensky uznáván. Videohry jsou sice primárně cílené

na zprostředkování zábavy, ale dají se využít také pro výuku, umělecké vyjádření,

a pro zpracování vážných témat. Kromě nezanedbatelného ekonomického hlediska

jsou videohry také nezpochybnitelným inovátorem v celé oblasti IT.

Videoherní vývoj se kvůli těmto inovacím stává stále více komplexní. Aby byla hra

v tomto velmi přesyceném a kompetitivním odvětví úspěšná, musí její vývojáři nejen

zvládnout nastavenou laťku kvality, ale také přijít s něčím co zákazníky zaujme.

Avšak to nejsou jediné výzvy, jenž je nutné při vývoji videoher překonat. Bohužel i dnes

má vývoj videoher problémy pramenící zejména z nedostatku pozornosti od již zmíněných

investorů a státu. Obzvlášť v České republice by státní podpora pomohla k ještě lepším

výsledkům.

Téma bakalářské práce vzniklo díky mému zaujetí touto problematikou. Zajímá

mne tvorba videoher v celé své komplexnosti. Díky dlouhodobému vstřebávání informací

o hrách se má znalost jejich vývoje v průběhu mého života postupně zlepšovala.

Avšak vzhledem k tomu, že je odvětví vývoje videoher relativně nové, existuje poměrně

málo podobných odborných prací a zpracování takovéto práce není jednoduché, i z důvodu

neustálého rozvoje tohoto odvětví.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je syntetizovat jednotlivé aspekty videoherního vývoje,

a tím vytvořit ucelený přehled především pro začínající videoherní vývojáře. Avšak práce

není určena pouze pro ně, je určena také pro každého, jehož toto téma zajímá. Pro alespoň

částečné splnění tohoto cíle je důležité zdůraznit, jak všeobecné poučky, tak upřesnit

či vyvrátit některá hlediska vývoje, která mohou být pro neznalého čtenáře zavádějící.

Těchto záludných částí vývoje videoher muže být hodně, zejména kvůli jeho rozsáhlosti,

dynamičnosti a časté netransparentnosti.

Pro uvedení do aktuální situace videoherního vývoje je důležité jeho obecné shrnutí

a stručné nahlédnutí do jeho historie. Velmi důležité je uvedení do současného videoherního

průmyslu, zejména pak jeho trendy a ekonomické dopady. Samotný videoherní vývoj

je možné rozdělit na několik částí: jak dnes funguje, práce videoherního vývojáře a proces

vývoje. Pro ucelený přehled je nutné zmínit situaci videoherního vývoje ve světě a v ČR

a jejich problémy. Poslední částí teorie BP jsou specifika herního vývoje, která zahrnují

objasnění pojmů hra, herní studio, herní vývojový cyklus, herní marketing a financování

vývoje.

Praktická část práce se zabývá testováním a srovnáním herních enginů. Nejdříve

je důležité vysvětlit pojem engine a vysvětlit výběr enginů. Následně proběhne srovnání

formou testování jednotlivých enginů a jejich popisu. Srovnání poté vyvrcholí ve stručném

shrnutí a ve shrnující tabulce.
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3 Herní vývoj obecně

Vývoj videoher je podmnožinou vývoje software. Videohry jsou specifické potřebou

nějaké formy uměleckého zpracování, hudby a hratelnosti. Velmi často se herní vývojáři

drží zpátky od ověřených postupů jak vývoje, tak produkce softwaru s vidinou toho, že tvoří

spíše umění než produkt určený pro zábavu. Ať je vidina vývoje hry jakákoliv, tak musí

vývojáři her zvládnout své produkční metody. A to tím způsobem, že nakonec vydají skvělé

hry s určitým rozpočtem a v určitém čase. Takto popisuje vývoj videoher Erik Bethke

(2003, s. 4) v knize Game development and production.

Díky neustálému vývoji v oblasti hardwaru, mají vývojáři možnost a z pohledu zákazníků

nutnost neustále inovovat své hry a herní enginy tak, aby měli čím zaujmout. Požadavky

zákazníků na procítěnější herní zážitek se s každou novou hrou zvyšují. Hry se angažují

jako „tahoun“ ve vývoji v oblasti počítačové grafiky, zejména proto, že toho často marketéři

her využívají k propagaci. Nejedná se ale pouze o zlepšování v oblasti grafického

zpracování, ale také například jiné formy ovládání ať už třeba dotykem či pohybem.

Existuje však i opačný přístup k vývoji, a to vývoj na základě ověřených značek.

Tento přístup si zakládá na dlouhodobém budování značky a minimu inovací.

Tím je docíleno „fanouškovství“ a automatického nákupu dalšího dílu i přes minimální

rozdíl oproti předchozímu. Tento způsob je pro jisté herní vydavatele přednější z důvodu

finanční bezpečnosti, u zaběhlých značek mají větší šanci na prodejní úspěch.

Takovýto vývoj však velmi snižuje možnost kreativního vyjádření vývojářů a obecně brzdí

inovaci a diverzifikaci her. (Basler, 2016)

Pro úplnost této práce je důležité vysvětlit pojmy hra a videohra. Zatímco sledované

odvětví zábavního průmyslu se nazývá videoherní průmysl, tak je v česku více ustálený

pojem hra (popř. počítačová hra – nikoliv videohra) pro popis určitého produktu

tohoto odvětví. Pojem videohra vychází z anglického video game a odkazuje na elektronické

hry pro TV v 80. letech 20. století. Tyto pojmy se však v češtině ještě úplně neusadily,

a z tohoto důvodu mohou být zaměnitelné. (GDACZ, 2019)
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3.1 Historie

Videohry jsou defacto stejně staré jako samotné počítače. Proto byl vznik prvních

videoher svázán s výskytem prvních sálových počítačů nacházejících se v různých

výzkumných institucích či univerzitách. První vývojáři videoher, tak byli pracovníci

v těchto institucích, kteří se tak chtěli nejen zabavit, ale i přitáhnout pozornost a podporu

veřejnosti k výzkumu počítačů. Byl to pro ně i cenný zdroj nových vědomostí,

protože využívali netradiční postupy a zkoušeli čeho všeho je daný hardware schopen.

Mezi první vývojáře se řadí Alexander S. Douglas, který v roce 1952 vytvořil hru

OXO („Piškvorky“) a dále William Higinbotham, který v roce 1958 „naprogramoval“

známější hru Tennis for Two na laboratorní osciloskop. V roce 1962 vytvořila skupina

studentů MIT, vedená Stevem Russellem, průlomovou hru Spacewar!. Hra byla

v campusu univerzity velmi populární a poté se rozšířila i mezi ostatní campusy.

Počítače byli dostupné stále jen na půdách univerzit, a tak se vymyslel jiný způsob,

jak dostat hry na veřejnost.


[…]


6.4 Stručné shrnutí výsledků

Vybrat adekvátní herní engin pro vyvíjenou hru může být velmi náročné. O to horší

je případný přechod k jinému enginu v průběhu vývoje i kvůli tomu, že všeobecně nejsou

kompatibilní. Záleží tedy primárně na podstatě projektu. Pokud se bude jednat o hru

např. na mobilní či AR/VR platformy, tak je volba Unity vcelku jasná. Velká výhoda

pro začínající vývojáře v Unity je obrovská uživatelská základna a obecná podpora vývoje.

CryEngine není engine určený pro malá začínající studia. Je to velmi robustní engine,

technologicky impozantní, primárně zaměřený pro vývoj FPS her a v tom je, zejména

v rukou zkušených vývojářů, mocným nástrojem. Unreal engine se zdá být zlatým středem

mezi těmito dvěma enginy. Je vhodný jak pro malá, tak i pro velká studia a hry. Díky Unreal

Enginu lze dosáhnout neskutečných výsledků, i když je použit nezkušeným týmem.
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 UNITY CRYENGINE UNREAL ENGINE

Zaměřenost žánrů

(obecnost)

žádné žánrové

zaměření/velmi obecný

primárně FPS, ale

také RPG, adventury

dříve primárně FPS,

dnes jakýkoliv žánr

Podporované jazyky C# C++, C# C++

Zdrojový kód částečně closed-source source-available source-available

Licenční politiky

(pro komerční účely)

zdarma s podmínkou,

+2 zpoplatněné licence

licence s 5% sazbou

z hrubého příjmu

licence s 5% sazbou

z hrubého příjmu

Asset store desetitisíce assetů

okolo šest tisíc zdarma

poměrně málo assetů

neprakt. manipulace

přes deset tisíc assetů

pár stovek zdarma

Nástroje obecné, jednodušší zaměřené, pokročilé účelové, pokročilé

Verzovací systém vlastní – Collaborate nemá vlastní podpora externích

Hra více hráčů nový systém v SDK v SDK, SpatialOS robustní sys. v SDK

Podpora technologií kompetentní primární zaměření velmi pokročilý

Obecná optimalizace velmi dobrá dostatečná průměrná

Návody a komunita obří komunita, hodně

návodů, videí, kurzy

malá komunita,

dobrá oficiální videa

velká komunita, sada

návodů v editoru

Editor/kompilace strohý/jednoduchá obsáhlý/velmi složitá zmatečný/jednoduchá

Podpora API (na

Windows)

DirectX 11, DirectX

12 (Beta), OpenGL

4.5, Vulkan

DirectX 11, DirectX

12 (Beta), Vulkan

(Beta)

DirectX 11, DirectX

12, OpenGL (Beta),

Vulkan (Beta)

Podporované

platformy

PC, konzole, AR/VR

mobilní, webGL, …

Windows, Ubuntu,

PlayStation, Xbox, VR

PC, konzole, AR/VR

mobilní, HTML5, …

Úspěšné hry nebo

herní série

Rust, Hearthstone,

Pokémon Go, KSP,

Beat Saber

Far-cry, Crysis, Star

Citizen, Kingdom

Come: Deliverance

Unreal Tournament,

Tom Clancy's …,

XCOM, Fortnite

Tabulka 2 Stručné shrnutí srovnávaných enginů (zdroj: vlastní)
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7 Závěr a doporučení

Bakalářská práce stručně vysvětlila jednotlivé aspekty vývoje videoher, a tím vytvořila

ucelený přehled tohoto velmi komplexního tématu. Práce uvedla čtenáře do aktuální situace

a zdůraznila důležité body v historii videoherního vývoje. Taktéž popsala videoherní

průmysl z hlediska trendů a ekonomických dopadů. Objasnila současný vývoj videoher,

jak vypadá ve světe a v ČR a jaké jsou jeho problémy. Velmi důležitá jsou také specifika

vývoje videoher, konkrétně rozpracování pojmů hry a herní studio, herní vývojový cyklus,

herní marketing a financování vývoje.

Na konci práce byla otestována vybraná trojice enginů. Testování proběhlo z pohledu

neznalého začínajícího vývojáře, který by v jednom z těchto enginů chtěl vytvořit svou první

hru. K otestování základních funkcionalit enginů postačilo vytvoření jednoduché scény

a následné zhodnocení práce s enginem. Ke srovnání enginů, tak nebyly důležité samotné

scény, jako spíše nástroje a celková jednoduchost práce v jednotlivých enginech. Výrazné

rozhodující aspekty pro použití enginu k vývoji byly uvedeny v popisu enginů a srovnány

s ostatními enginy a následně shrnuty a zapsány do tabulky.

Tato práce by tak měla zahrnovat všechny podstatné aspekty videoherního průmyslu

a vývoje videoher včetně náhledu do problematiky videoherních enginů, potřebné zejména

pro začínající videoherní vývojáře. Avšak vzhledem k dynamice a rozsáhlosti tématu

je možné, že byly některé aspekty pominuty nebo nevysvětleny do hloubky.

Proto je důležité, aby v budoucnu vznikaly podobné odborné práce, které by tuto

problematiku dále rozebíraly.

Ještě jednou je třeba zdůraznit nalezené problémy vývoje videoher v ČR.

Ty se sice konečně začaly řešit, avšak jejich konkrétní rozřešení je stále v nedohlednu. Práce

taktéž často poukazovala na specifika pro vývoj videoher oproti vývoji běžného SW,

a to s cílem usnadnění vysvětlení videoherního vývoje pro vývojáře běžného SW. Nakonec

i testování a srovnání vybraných enginů ukázalo, že je jejich použití rozdílné,

a právě proto je znalost, jak správně vybrat odpovídající engine pro určitý herní projekt,

velmi přínosná.
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9 Přílohy

1) Obecný procesní BPMN collaboration diagram vývoje hry (zdroj: vlastní)
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