POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Dřímál

Název práce: Vývoj videoher a testování herních enginů

Autor posudku: Jan Šlégr

Cíl práce: Syntetizovat jednotlivé aspekty videoherního vývoje, a vytvořit ucelený přehled především pro začínající videoherní vývojáře.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při provedené kontrole nebyly nalezeny žádné shody (výsledek 0 %).

Díličí připomínky a náměty:

Přestože je práce pravděpodobně určena pro poučeného čtenáře, možná by bylo vhodné některé pojmy definovat alespoň v poznámce pod čarou (sandbox hra, F2P tituly, AR, VR – práce nemá seznam použitých zkratk!). Některé pojmy jsou uvedeny v uvozovkách, přestože se jedná o běžně používané výrazy („cheaty“ a „hacky“).

Formální stránka je na dobré úrovni, nicméně zasloužila by větší péči (např. hned v anotaci nesprávně rozdělené slovo „vysoko rozpočtové“), v textu na více místech „milionů \$“ nebo „6 %“ místo „6%“ ve významu „šestiprocentní“. Tyto drobnosti však nijak nesnižují možnost porozumění práci. Někde chybí nebo naopak přebývají čárky, např. ve větě "Ke srovnání enginů, tak nebyly důležité samotné scény...".

Přestože je v práci použita forma citování autor-rok, jsou prameny v literatuře číslovány. Norma ČSN ISO 690 je u citací dodržena.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je převážně rešeršní a kompilační, což je samozřejmě v teoretické části přípustné. Autor v kapitole Cíle práce slibuje „testování a srovnání herních enginů“. Srovnání je sice provedeno (výsledkem je tabulka 2 na str. 41), ale testování je omezeno podle všeho pouze na otevření a popis IDE. Pod pojmem „testování“ bych si představil vytvoření alespoň jednoduché scény ideálně ve všech popsanych enginech (případně by stačilo alespoň v jednom) a její benchmark na různých strojích (např. jednoduše z hlediska FPS). To by byla pro studenta jistě přínosná praktická část, která by si zasloužila nejvyšší hodnocení. Přesto i takto provedená práce může být pro čtenáře zajímavá. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji známku **D**.

Otázky k obhajobě:

- 1) Který z testovaných enginů je podle Vašeho názoru uživatelsky nejprívětivější?
- 2) Plánujete v budoucnu v tomto tématu pokračovat, např. benchmarkováním enginů popsáným výše?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Litomyšli dne 9. května 2020

podpis